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CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)QUADRO SÍNTESE POR ÓRGÃO

25 Ministério da Fazenda Total do Órgão  10.171.086.607

Total por Função Proposta Substitutivo Diferença

04

09

28

99

Administração

Previdência Social

Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 6.244.448.289

 3.560.060.094

 238.434.366

 297.643.858

 6.071.448.289

 3.560.060.094

 238.434.366

 301.143.858

-173.000.000

 0

 0

 3.500.000

 10.340.586.607  10.171.086.607 -169.500.000Total:

Total por Subunção Proposta Substitutivo Diferença

092

121

122

123

125

126

128

129

131

183

212

272

273

301

306

331

365

422

571

694

844

845

846

999

Representação Judicial e Extrajudicial

Planejamento e Orçamento

Administração Geral

Administração Financeira

Normatização e Fiscalização

Tecnologia da Informação

Formação de Recursos Humanos

Administração de Receitas

Comunicação Social

Informação e Inteligência

Cooperação Internacional

Previdência do Regime Estatutário

Previdência Complementar

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Educação Infantil

Direitos Individuais, Coletivos e Difusos

Desenvolvimento Científico

Serviços Financeiros

Serviço da Dívida Externa

Transferências

Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 5.675.046

 5.000.000

 3.896.275.480

 45.168.976

 643.813.295

 732.163.446

 29.436.622

 93.539.588

 2.050.000

 627.200

 1.679.900

 3.560.060.094

 25.447.257

 39.578.511

 49.306.136

 10.022.896

 5.400.930

 296.515

 5.500.905

 95.514.600

 196.148.121

 13.000.000

 587.237.231

 297.643.858

 5.675.046

 5.000.000

 3.893.275.480

 45.168.976

 459.813.295

 731.163.446

 29.436.622

 93.539.588

 2.050.000

 627.200

 1.679.900

 3.560.060.094

 25.447.257

 39.578.511

 49.306.136

 10.022.896

 5.400.930

 296.515

 5.500.905

 95.514.600

 196.148.121

 28.000.000

 587.237.231

 301.143.858

 0

 0

-3.000.000

 0

-184.000.000

-1.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 15.000.000

 0

 3.500.000

 10.340.586.607  10.171.086.607 -169.500.000Total:

Total por GND (Grupo de Natureza da Despesa) Proposta Substitutivo Diferença

1

2

3

4

5

6

9

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Dívida

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

Amortização da Dívida

Reserva de Contingência

 6.954.563.395

 81.522.815

 2.216.647.522

 523.863.311

 151.720.400

 114.625.306

 297.643.858

 6.954.563.395

 81.522.815

 2.231.647.522

 339.363.311

 151.720.400

 114.625.306

 297.643.858

 0

 0

 15.000.000

-184.500.000

 0

 0

 0

 10.340.586.607  10.171.086.607 -169.500.000Total:

Despesa p/fins de apuração do Resultado Primário Proposta Substitutivo Diferença

0

1

2

3

Despesas Financeiras

Despesas Prim. Obrigatórias

Despesas Prim. Discricionárias

Despesas Prim. Discricionárias

 1.602.354.022

 6.438.908.850

 2.051.409.040

 247.914.695

 1.602.354.022

 6.438.908.850

 1.898.563.068

 231.260.667

 0

 0

-152.845.972

-16.654.028

 10.340.586.607  10.171.086.607 -169.500.000Total:

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

100 Recursos Ordinários  4.625.095.398  4.455.595.398 -169.500.000

Projeto e Lei nrº 00040/2005 - Orçamento 2006
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CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)QUADRO SÍNTESE POR ÓRGÃO

25 Ministério da Fazenda Total do Órgão  10.171.086.607

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

131

132

139

148

150

156

157

158

169

174

175

180

181

191

195

250

280

281

Selos de Controle e Lojas Francas

Juros de Mora da Receita Administrada pelo MF

Alienação de Bens Apreendidos

Operações de Crédito Externas - em Moeda

Recursos Próprios Não-Financeiros

Contribuição do Servidor para o Plano de Seguridade Social do Servidor
Público

Receitas de Honorários de Advogados

Multas Incidentes sobre Receitas Administradas pelo MF

Contribuição Patronal para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Taxas e Multas pelo Exercício do Poder de Polícia

Taxas por Serviços Públicos

Recursos Próprios Financeiros

Recursos de Convênios

Recurso Correspondente à Reserva de Contingência Específica

Doações de Entidades Internacionais

Recursos Próprios Não-Financeiros

Recursos Próprios Financeiros

Recursos de Convênios

 248.832.941

 1.576.825.230

 27.177.022

 20.634.817

 498.655.635

 400.887.512

 234.816.963

 401.698.565

 677.219.918

 187.809.012

 92.186.190

 385.153.666

 7.320.135

 200.000.000

 3.662.051

 710.104.126

 20.442.166

 22.065.260

 248.832.941

 1.576.825.230

 27.177.022

 20.634.817

 498.655.635

 400.887.512

 234.816.963

 401.698.565

 677.219.918

 187.809.012

 92.186.190

 385.153.666

 7.320.135

 200.000.000

 3.662.051

 710.104.126

 20.442.166

 22.065.260

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 10.340.586.607  10.171.086.607 -169.500.000Total:

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

0084

0089

0365

0412

0681

0695

0750

0770

0771

0773

0775

0776

0777

0778

0779

0780

0901

0906

0909

0999

1164

1172

1266

8010

Arrecadação de Receitas Previdenciárias

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Minimização de Riscos no Agronegócio

Desenvolvimento do Comércio Exterior e da Cultura Exportadora

Gestão da Participação em Organismos Internacionais

Defesa Econômica e da Concorrência

Apoio Administrativo

Administração Tributária e Aduaneira

Gestão das Políticas Monetária, Cambial e de Crédito

Gestão da Política de Administração Financeira e Contábil da União

Recuperação de Créditos e Defesa da Fazenda Nacional

Desenvolvimento do Sistema Financeiro Nacional

Capacitação de Servidores Públicos em Finanças Públicas e Áreas Afins

Desenvolvimento do Mercado de Valores Mobiliários

Desenvolvimento dos Mercados de Seguros, Previdência Complementar Aberta
e Capitalização

Gestão da Política de Regulação de Mercados

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros e Amortizações)

Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

Combate ao Crime Transnacional

Fortalecimento da Gestão Administrativa e Fiscal dos Municípios - PNAFM

Gestão da Política Econômica

Educação Fiscal

 59.100.000

 3.560.060.094

 23.000.000

 30.192.436

 1.679.900

 296.515

 504.911.914

 3.702.309.069

 10.000.000

 304.316.340

 252.971.172

 832.052.820

 24.334.769

 77.535.078

 57.795.175

 5.007.223

 42.286.245

 196.148.121

 347.552.750

 297.643.858

 773.500

 5.035.698

 5.383.930

 200.000

 59.100.000

 3.560.060.094

 23.000.000

 30.192.436

 1.679.900

 296.515

 503.911.914

 3.518.309.069

 10.000.000

 319.316.340

 252.971.172

 832.552.820

 24.334.769

 77.535.078

 57.795.175

 5.007.223

 42.286.245

 196.148.121

 347.552.750

 297.643.858

 773.500

 5.035.698

 5.383.930

 200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-1.000.000

-184.000.000

 0

 15.000.000

 0

 500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 10.340.586.607  10.171.086.607 -169.500.000Total:

Projeto e Lei nrº 00040/2005 - Orçamento 2006
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CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)QUADRO SÍNTESE POR ÓRGÃO

28 Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio
Exterior

Total do Órgão  989.830.114

Total por Função Proposta Substitutivo Diferença

09

22

23

28

99

Previdência Social

Indústria

Comércio e Serviços

Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 45.332.943

 622.814.784

 38.227.197

 908.741

 235.734.909

 45.332.943

 649.026.324

 39.527.197

 908.741

 255.034.909

 0

 26.211.540

 1.300.000

 0

 19.300.000

 943.018.574  989.830.114  46.811.540Total:

Total por Subunção Proposta Substitutivo Diferença

122

125

126

128

131

212

272

301

306

331

365

572

573

631

661

662

664

665

691

693

694

845

846

999

Administração Geral

Normatização e Fiscalização

Tecnologia da Informação

Formação de Recursos Humanos

Comunicação Social

Cooperação Internacional

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Educação Infantil

Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia

Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico

Reforma Agrária

Promoção Industrial

Produção Industrial

Propriedade Industrial

Normalização e Qualidade

Promoção Comercial

Comércio Exterior

Serviços Financeiros

Transferências

Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 332.405.562

 43.872

 8.470.392

 3.535.568

 500.000

 1.030.500

 45.332.943

 4.341.576

 4.618.576

 2.250.958

 439.428

 10.765.008

 3.452.952

 100.000

 18.256.202

 1.055.742

 7.659.532

 197.878.420

 14.453.584

 25.244.265

 225.844

 450.000

 24.772.741

 235.734.909

 332.405.562

 43.872

 8.470.392

 3.535.568

 500.000

 1.030.500

 45.332.943

 4.341.576

 4.618.576

 2.250.958

 439.428

 10.765.008

 3.452.952

 100.000

 22.517.742

 1.055.742

 7.659.532

 197.878.420

 14.453.584

 25.244.265

 225.844

 450.000

 48.022.741

 255.034.909

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 4.261.540

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 23.250.000

 19.300.000

 943.018.574  989.830.114  46.811.540Total:

Total por GND (Grupo de Natureza da Despesa) Proposta Substitutivo Diferença

1

3

4

9

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Reserva de Contingência

 192.968.844

 473.393.813

 40.921.008

 235.734.909

 192.968.844

 475.553.813

 85.572.548

 235.734.909

 0

 2.160.000

 44.651.540

 0

 943.018.574  989.830.114  46.811.540Total:

Despesa p/fins de apuração do Resultado Primário Proposta Substitutivo Diferença

0

1

2

Despesas Financeiras

Despesas Prim. Obrigatórias

Despesas Prim. Discricionárias

 257.592.323

 178.015.971

 507.410.280

 257.592.323

 178.015.971

 554.221.820

 0

 0

 46.811.540

 943.018.574  989.830.114  46.811.540Total:

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

100

150

156

Recursos Ordinários

Recursos Próprios Não-Financeiros

Contribuição do Servidor para o Plano de Seguridade Social do Servidor
Público

 107.881.036

 7.587.432

 10.603.858

 154.692.576

 7.587.432

 10.603.858

 46.811.540

 0

 0

Projeto e Lei nrº 00040/2005 - Orçamento 2006
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CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)QUADRO SÍNTESE POR ÓRGÃO

28 Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio
Exterior

Total do Órgão  989.830.114

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

169

172

174

180

195

250

280

281

Contribuição Patronal para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Outras Contribuições Econômicas

Taxas e Multas pelo Exercício do Poder de Polícia

Recursos Próprios Financeiros

Doações de Entidades Internacionais

Recursos Próprios Não-Financeiros

Recursos Próprios Financeiros

Recursos de Convênios

 10.404.452

 54.878.404

 227.598.492

 41.810.211

 33.925.000

 386.876.385

 61.003.544

 449.760

 10.404.452

 54.878.404

 227.598.492

 41.810.211

 33.925.000

 386.876.385

 61.003.544

 449.760

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 943.018.574  989.830.114  46.811.540Total:

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

0089

0355

0390

0392

0393

0411

0412

0419

0681

0750

0812

0901

0909

0999

1015

1016

1020

1388

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Promoção das Exportações

Metrologia e Qualidade Industrial

Pólo Industrial de Manaus

Propriedade Intelectual

Gestão das Políticas Industrial, de Comércio e de Serviços

Desenvolvimento do Comércio Exterior e da Cultura Exportadora

Desenvolvimento de Microempresas e Empresas de Pequeno e Médio Porte

Gestão da Participação em Organismos Internacionais

Apoio Administrativo

Competitividade das Cadeias Produtivas

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

Arranjos Produtivos Locais

Artesanato Brasileiro

Interiorização do Desenvolvimento da Amazônia Ocidental

Ciência, Tecnologia e Inovação para a Política Industrial, Tecnológica e de
Comércio Exterior (PITCE)

 45.332.943

 455.000

 295.806.805

 29.312.984

 94.414.493

 11.796.551

 16.305.158

 43.041.138

 1.030.500

 138.929.364

 15.764.338

 908.741

 10.000

 235.734.909

 0

 295.798

 3.279.844

 10.600.008

 45.332.943

 455.000

 295.806.805

 29.312.984

 94.414.493

 11.796.551

 16.305.158

 59.302.678

 1.030.500

 138.929.364

 15.764.338

 908.741

 10.000

 235.734.909

 100.000

 295.798

 33.729.844

 10.600.008

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 16.261.540

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 0

 30.450.000

 0

 943.018.574  989.830.114  46.811.540Total:

Projeto e Lei nrº 00040/2005 - Orçamento 2006
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CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)QUADRO SÍNTESE POR ÓRGÃO

54 Ministério do Turismo Total do Órgão  1.099.569.596

Total por Função Proposta Substitutivo Diferença

09

23

28

99

Previdência Social

Comércio e Serviços

Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 8.812.864

 334.407.505

 3.724.515

 0

 8.812.864

 1.086.907.217

 3.724.515

 125.000

 0

 752.499.712

 0

 125.000

 346.944.884  1.099.569.596  752.624.712Total:

Total por Subunção Proposta Substitutivo Diferença

121

122

125

126

128

131

212

272

301

306

331

365

391

571

665

694

695

846

999

Planejamento e Orçamento

Administração Geral

Normatização e Fiscalização

Tecnologia da Informação

Formação de Recursos Humanos

Comunicação Social

Cooperação Internacional

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Educação Infantil

Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico

Desenvolvimento Científico

Normalização e Qualidade

Serviços Financeiros

Turismo

Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 5.066.900

 54.857.124

 813.800

 8.183.700

 10.566.920

 250.000

 1.073.500

 8.812.864

 299.904

 495.840

 267.600

 50.304

 8.000.000

 1.500.000

 7.582.500

 500.000

 171.903.413

 66.720.515

 0

 6.716.900

 54.857.124

 813.800

 8.183.700

 10.716.920

 2.611.000

 1.073.500

 8.812.864

 299.904

 495.840

 267.600

 50.304

 8.100.000

 1.500.000

 7.582.500

 500.000

 932.142.125

 54.720.515

 125.000

 1.650.000

 0

 0

 0

 150.000

 2.361.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 0

 0

 0

 760.238.712

-12.000.000

 125.000

 346.944.884  1.099.569.596  752.624.712Total:

Total por GND (Grupo de Natureza da Despesa) Proposta Substitutivo Diferença

1

3

4

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

 27.163.265

 237.088.103

 82.693.516

 27.163.265

 352.291.275

 720.115.056

 0

 115.203.172

 637.421.540

 346.944.884  1.099.569.596  752.624.712Total:

Despesa p/fins de apuração do Resultado Primário Proposta Substitutivo Diferença

0

1

2

Despesas Financeiras

Despesas Prim. Obrigatórias

Despesas Prim. Discricionárias

 621.000

 27.324.564

 318.999.320

 20.621.000

 27.324.564

 1.051.624.032

 20.000.000

 0

 732.624.712

 346.944.884  1.099.569.596  752.624.712Total:

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

100

150

156

169

180

195

Recursos Ordinários

Recursos Próprios Não-Financeiros

Contribuição do Servidor para o Plano de Seguridade Social do Servidor
Público

Contribuição Patronal para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Recursos Próprios Financeiros

Doações de Entidades Internacionais

 343.229.033

 103.351

 305.500

 611.000

 200.000

 2.496.000

 1.095.853.745

 103.351

 305.500

 611.000

 200.000

 2.496.000

 752.624.712

 0

 0

 0

 0

 0

 346.944.884  1.099.569.596  752.624.712Total:

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

0073

0089

Combate ao Abuso e à Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

 200.000

 8.812.864

 2.560.000

 8.812.864

 2.360.000

 0

Projeto e Lei nrº 00040/2005 - Orçamento 2006
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CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)QUADRO SÍNTESE POR ÓRGÃO

54 Ministério do Turismo Total do Órgão  1.099.569.596

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

0681

0901

0909

1001

1163

1166

Gestão da Participação em Organismos Internacionais

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

Gestão da Política de Turismo

Brasil: Destino Turístico Internacional

Turismo no Brasil: Uma Viagem para Todos

 638.300

 3.724.515

 500.000

 18.876.900

 92.553.235

 221.639.070

 638.300

 3.724.515

 500.000

 20.526.900

 92.653.235

 970.153.782

 0

 0

 0

 1.650.000

 100.000

 748.514.712

 346.944.884  1.099.569.596  752.624.712Total:

Projeto e Lei nrº 00040/2005 - Orçamento 2006
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CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)QUADRO SÍNTESE POR ÓRGÃO

71 Encargos Financeiros da União Total do Órgão  275.456.627.594

Total por Função Proposta Substitutivo Diferença

28 Encargos Especiais  275.456.627.594  275.456.627.594  0

 275.456.627.594  275.456.627.594  0Total:

Total por Subunção Proposta Substitutivo Diferença

694

843

844

846

Serviços Financeiros

Serviço da Dívida Interna

Serviço da Dívida Externa

Outros Encargos Especiais

 371.900.000

 221.552.860.025

 39.847.514.389

 13.684.353.180

 371.900.000

 221.552.860.025

 39.847.514.389

 13.684.353.180

 0

 0

 0

 0

 275.456.627.594  275.456.627.594  0Total:

Total por GND (Grupo de Natureza da Despesa) Proposta Substitutivo Diferença

2

3

5

6

Juros e Encargos da Dívida

Outras Despesas Correntes

Inversões Financeiras

Amortização da Dívida

 177.790.494.903

 731.364.506

 15.304.400

 96.919.463.785

 177.790.494.903

 731.364.506

 15.304.400

 96.919.463.785

 0

 0

 0

 0

 275.456.627.594  275.456.627.594  0Total:

Despesa p/fins de apuração do Resultado Primário Proposta Substitutivo Diferença

0

1

2

Despesas Financeiras

Despesas Prim. Obrigatórias

Despesas Prim. Discricionárias

 274.747.727.594

 337.000.000

 371.900.000

 274.747.727.594

 337.000.000

 371.900.000

 0

 0

 0

 275.456.627.594  275.456.627.594  0Total:

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

100

129

143

144

148

152

159

171

173

186

187

188

189

197

Recursos Ordinários

Recursos de Concessões e Permissões

Títulos de Responsabilidade do Tesouro Nacional - Refinanciamento da Dívida
Pública Mobiliária Federal

Títulos de Responsabilidade do Tesouro Nacional - Outras Aplicações

Operações de Crédito Externas - em Moeda

Resultado do Banco Central

Recursos das Operações Oficiais de Crédito - Retorno de Refinanciamento de
Dívidas de Médio e Longo Prazos

Recursos das Operações Oficiais de Crédito - Retorno de Operações de Crédito
- BEA/BIB

Recursos das Operações Oficiais de Crédito - Retorno de Operações de Crédito
- Estados e Municípios

Outras Receitas Originárias

Alienação de Títulos e Valores Mobiliários

Remuneração das Disponibilidades do Tesouro Nacional

Recursos das Operações Oficiais de Crédito - Retorno de Refinanciamento de
Dívidas do Clube de Paris

Dividendos - União

 20.891.564.432

 360.000.000

 7.704.218.046

 157.729.338.200

 4.812.000.000

 14.318.000.000

 13.814.809.923

 4.504.530.701

 16.467.004.107

 237.144.770

 418.383.958

 29.342.120.135

 586.818.248

 4.270.695.074

 20.891.564.432

 360.000.000

 7.704.218.046

 157.729.338.200

 4.812.000.000

 14.318.000.000

 13.814.809.923

 4.504.530.701

 16.467.004.107

 237.144.770

 418.383.958

 29.342.120.135

 586.818.248

 4.270.695.074

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 275.456.627.594  275.456.627.594  0Total:

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

0083

0084

0088

0773

0905

0906

0909

1384

Previdência Social Básica

Arrecadação de Receitas Previdenciárias

Indenizações e Pensões Especiais de Responsabilidade da União

Gestão da Política de Administração Financeira e Contábil da União

Operações Especiais: Serviço da Dívida Interna (Juros e Amortizações)

Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros e Amortizações)

Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

Proteção Social Básica

 179.549.539

 120.247.150

 438.433

 2.707.605

 221.573.908.709

 39.847.514.389

 13.704.804.281

 27.457.488

 179.549.539

 120.247.150

 438.433

 2.707.605

 221.573.908.709

 39.847.514.389

 13.704.804.281

 27.457.488

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Projeto e Lei nrº 00040/2005 - Orçamento 2006



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR(setorial rel011) 13-02-06 16:28:11Emissão: Página 9 de 13

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)QUADRO SÍNTESE POR ÓRGÃO

71 Encargos Financeiros da União Total do Órgão  275.456.627.594

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

 275.456.627.594  275.456.627.594  0Total:
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CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)QUADRO SÍNTESE POR ÓRGÃO

73 Transferências a Estados, Distrito Federal e Municípios Total do Órgão  95.795.680.037

Total por Função Proposta Substitutivo Diferença

04

09

28

Administração

Previdência Social

Encargos Especiais

 737.613.763

 1.093.879.446

 90.563.326.828

 737.613.763

 1.093.879.446

 93.964.186.828

 0

 0

 3.400.860.000

 92.394.820.037  95.795.680.037  3.400.860.000Total:

Total por Subunção Proposta Substitutivo Diferença

122

272

301

306

331

365

845

Administração Geral

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Educação Infantil

Transferências

 698.299.317

 1.093.879.446

 4.677.287

 27.122.750

 5.105.530

 2.408.879

 90.563.326.828

 698.299.317

 1.093.879.446

 4.677.287

 27.122.750

 5.105.530

 2.408.879

 93.964.186.828

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 3.400.860.000

 92.394.820.037  95.795.680.037  3.400.860.000Total:

Total por GND (Grupo de Natureza da Despesa) Proposta Substitutivo Diferença

1

3

4

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

 6.462.625.137

 85.805.851.464

 126.343.436

 6.462.625.137

 89.206.051.464

 127.003.436

 0

 3.400.200.000

 660.000

 92.394.820.037  95.795.680.037  3.400.860.000Total:

Despesa p/fins de apuração do Resultado Primário Proposta Substitutivo Diferença

0

1

2

Despesas Financeiras

Despesas Prim. Obrigatórias

Despesas Prim. Discricionárias

 116.574.665

 92.262.154.537

 16.090.835

 116.574.665

 95.662.154.537

 16.950.835

 0

 3.400.000.000

 860.000

 92.394.820.037  95.795.680.037  3.400.860.000Total:

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

100

101

102

111

112

113

118

119

134

141

142

156

169

191

Recursos Ordinários

Transferências do Imposto sobre a Renda e sobre Produtos Industrializados

Transferência do Imposto Territorial Rural

Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Combustíveis

Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento do Ensino

Contribuição do Salário-Educação

Contribuições sobre Concursos de Prognósticos

Imposto sobre Operações Financeiras - Ouro

Compensações Financeiras pela Utilização de Recursos Hídricos

Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Minerais

Compensações Financeiras pela Exploração de Petróleo ou Gás Natural

Contribuição do Servidor para o Plano de Seguridade Social do Servidor
Público

Contribuição Patronal para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Recurso Correspondente à Reserva de Contingência Específica

 6.494.286.663

 66.966.416.555

 161.179.696

 1.823.190.016

 420.000.000

 4.309.859.989

 51.831.924

 3.557.840

 1.394.330.278

 488.510.539

 10.106.794.539

 58.287.333

 116.574.665

 0

 6.495.146.663

 66.966.416.555

 161.179.696

 1.823.190.016

 420.000.000

 4.309.859.989

 51.831.924

 3.557.840

 1.394.330.278

 488.510.539

 10.106.794.539

 58.287.333

 116.574.665

 3.400.000.000

 860.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 3.400.000.000

 92.394.820.037  95.795.680.037  3.400.860.000Total:

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

0089

0750

0903

0904

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Transferências Constitucionais e as Decorrentes de
Legislação Específica

Operações Especiais: Outras Transferências

 1.093.879.446

 737.613.763

 87.849.158.316

 2.714.168.512

 1.093.879.446

 737.613.763

 91.250.018.316

 2.714.168.512

 0

 0

 3.400.860.000

 0

 92.394.820.037  95.795.680.037  3.400.860.000Total:

Projeto e Lei nrº 00040/2005 - Orçamento 2006



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR(setorial rel011) 13-02-06 16:28:11Emissão: Página 11 de 13

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)QUADRO SÍNTESE POR ÓRGÃO

74 Operações Oficiais de Crédito Total do Órgão  18.273.753.343

Total por Função Proposta Substitutivo Diferença

04

10

12

16

19

20

21

22

23

24

26

28

Administração

Saúde

Educação

Habitação

Ciência e Tecnologia

Agricultura

Organização Agrária

Indústria

Comércio e Serviços

Comunicações

Transporte

Encargos Especiais

 151.111.605

 5.000.000

 833.252.066

 450.000.000

 38.904.000

 4.894.658.573

 1.365.274.000

 1.354.867.204

 2.085.290.802

 38.349.781

 1.490.644.150

 5.566.401.162

 151.111.605

 5.000.000

 833.252.066

 450.000.000

 38.904.000

 4.894.658.573

 1.365.274.000

 1.354.867.204

 2.085.290.802

 38.349.781

 1.490.644.150

 5.566.401.162

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 18.273.753.343  18.273.753.343  0Total:

Total por Subunção Proposta Substitutivo Diferença

123

601

661

846

Administração Financeira

Promoção da Produção Vegetal

Promoção Industrial

Outros Encargos Especiais

 65.000.000

 1.578.852.277

 1.490.644.150

 15.139.256.916

 65.000.000

 1.578.852.277

 1.490.644.150

 15.139.256.916

 0

 0

 0

 0

 18.273.753.343  18.273.753.343  0Total:

Total por GND (Grupo de Natureza da Despesa) Proposta Substitutivo Diferença

3

5

Outras Despesas Correntes

Inversões Financeiras

 4.215.175.296

 14.058.578.047

 4.215.175.296

 14.058.578.047

 0

 0

 18.273.753.343  18.273.753.343  0Total:

Despesa p/fins de apuração do Resultado Primário Proposta Substitutivo Diferença

0

1

2

Despesas Financeiras

Despesas Prim. Obrigatórias

Despesas Prim. Discricionárias

 14.058.578.047

 4.150.081.296

 65.094.000

 14.058.578.047

 4.150.081.296

 65.094.000

 0

 0

 0

 18.273.753.343  18.273.753.343  0Total:

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

100

111

118

135

144

148

150

159

160

172

180

250

280

281

Recursos Ordinários

Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Combustíveis

Contribuições sobre Concursos de Prognósticos

Cota-Parte do Adicional ao Frete para Renovação da Marinha Mercante

Títulos de Responsabilidade do Tesouro Nacional - Outras Aplicações

Operações de Crédito Externas - em Moeda

Recursos Próprios Não-Financeiros

Recursos das Operações Oficiais de Crédito - Retorno de Refinanciamento de
Dívidas de Médio e Longo Prazos

Recursos das Operações Oficiais de Crédito

Outras Contribuições Econômicas

Recursos Próprios Financeiros

Recursos Próprios Não-Financeiros

Recursos Próprios Financeiros

Recursos de Convênios

 5.105.688.492

 24.397.000

 356.833.776

 1.130.515.607

 3.864.945.044

 150.000.021

 175.000.000

 302.662.296

 3.534.997.861

 38.349.781

 2.205.895.875

 37.676.714

 1.345.679.292

 1.111.584

 5.105.688.492

 24.397.000

 356.833.776

 1.130.515.607

 3.864.945.044

 150.000.021

 175.000.000

 302.662.296

 3.534.997.861

 38.349.781

 2.205.895.875

 37.676.714

 1.345.679.292

 1.111.584

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 18.273.753.343  18.273.753.343  0Total:

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

0135

0137

Assentamentos Sustentáveis para Trabalhadores Rurais

Desenvolvimento Sustentável na Reforma Agrária

 642.760.000

 295.336.000

 642.760.000

 295.336.000

 0

 0
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CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)QUADRO SÍNTESE POR ÓRGÃO

74 Operações Oficiais de Crédito Total do Órgão  18.273.753.343

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

0350

0351

0352

0362

0412

0779

0902

0909

1073

1116

1166

1172

1185

1388

5005

8025

8768

9991

Desenvolvimento da Economia Cafeeira

Agricultura Familiar - PRONAF

Abastecimento Agroalimentar

Desenvolvimento Sustentável das Regiões Produtoras de Cacau

Desenvolvimento do Comércio Exterior e da Cultura Exportadora

Desenvolvimento dos Mercados de Seguros, Previdência Complementar Aberta
e Capitalização

Operações Especiais: Financiamentos com Retorno

Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

Universidade do Século XXI

Crédito Fundiário

Turismo no Brasil: Uma Viagem para Todos

Fortalecimento da Gestão Administrativa e Fiscal dos Municípios - PNAFM

Assistência Suplementar à Saúde

Ciência, Tecnologia e Inovação para a Política Industrial, Tecnológica e de
Comércio Exterior (PITCE)

Desenvolvimento do Complexo Agroindustrial Sucroalcooleiro

Inovação Tecnológica em Telecomunicações

Fomento ao Desenvolvimento da Marinha Mercante e da Indústria Naval

Habitação de Interesse Social

 1.578.852.277

 1.740.957.000

 1.545.922.296

 4.530.000

 2.056.802.000

 1.111.584

 6.801.174.366

 94.000

 833.252.066

 427.178.000

 28.488.802

 150.000.021

 5.000.000

 158.904.000

 24.397.000

 38.349.781

 1.490.644.150

 450.000.000

 1.578.852.277

 1.740.957.000

 1.545.922.296

 4.530.000

 2.056.802.000

 1.111.584

 6.801.174.366

 94.000

 833.252.066

 427.178.000

 28.488.802

 150.000.021

 5.000.000

 158.904.000

 24.397.000

 38.349.781

 1.490.644.150

 450.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 18.273.753.343  18.273.753.343  0Total:
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CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)QUADRO SÍNTESE POR ÓRGÃO

75 Refinanciamento da Dívida Pública Mobiliária Federal Total do Órgão  826.884.493.200

Total por Função Proposta Substitutivo Diferença

28 Encargos Especiais  826.884.493.200  826.884.493.200  0

 826.884.493.200  826.884.493.200  0Total:

Total por Subunção Proposta Substitutivo Diferença

841

842

Refinanciamento da Dívida Interna

Refinanciamento da Dívida Externa

 785.472.254.969

 41.412.238.231

 785.472.254.969

 41.412.238.231

 0

 0

 826.884.493.200  826.884.493.200  0Total:

Total por GND (Grupo de Natureza da Despesa) Proposta Substitutivo Diferença

6 Amortização da Dívida  826.884.493.200  826.884.493.200  0

 826.884.493.200  826.884.493.200  0Total:

Despesa p/fins de apuração do Resultado Primário Proposta Substitutivo Diferença

0 Despesas Financeiras  826.884.493.200  826.884.493.200  0

 826.884.493.200  826.884.493.200  0Total:

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

143 Títulos de Responsabilidade do Tesouro Nacional - Refinanciamento da Dívida
Pública Mobiliária Federal

 826.884.493.200  826.884.493.200  0

 826.884.493.200  826.884.493.200  0Total:

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

0907

0908

Operações Especiais: Refinanciamento da Dívida Interna

Operações Especiais: Refinanciamento da Dívida Externa

 785.472.254.969

 41.412.238.231

 785.472.254.969

 41.412.238.231

 0

 0

 826.884.493.200  826.884.493.200  0Total:
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